
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274   
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Janeiro/2020 
 

 
Publicado em 04 de fevereiro de 2021. 

 
 

Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 

Roniele Belusso 
Eliandra Lanfredi Bottin 
Deise Inara Cremonini Dagnese 
Sandro Lazari 

 
 

 

Portaria nº 270, de 10 de setembro de 2018. 

 
 

 

 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
2 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 
Reitor Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo  

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Leandro Lumbieri 

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jonas Ludwig de Bitencourt 

Diretor de Ensino Patrick Escalante Farias 

Coordenador Extensão Michele Oliveira da Silva Franco 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Felipe Martin Sampaio 

Coordenador de Ensino Vinicius Weide Rodrigues 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
3 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 377, de 17 de dezembro de 2015. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Farroupilha do IFRS. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
4 

 

 

SUMÁRIO 

 

1 Portarias 05 

2 Ordem de Serviço 16 

3 Férias 18 

4 Atestados 22 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
5 

 

1. PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora JANAÍNA RAUBER, matrícula 
SIAPE N° 2037461, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe: D, Padrão: 405, para Classe: 
D, Padrão: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 01 de janeiro de 
2021. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Substituto 

 
 

PORTARIAS DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
108/2020 IFRS - Campus Farroupilha, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
N° 02 DISPENSAR o servidor GUILHERME VAZ PEREIRA, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1697635, da função de coordenador do Curso 
Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, código de função FUC-01. 
N° 03 DESIGNAR o servidor RAFAEL VIEIRA COELHO, Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1804250, coordenador do Curso Superior de 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, código de função FUC-01. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Substituto 

 
 

PORTARIAS DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 108/2020 IFRS - 
Campus Farroupilha, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
6 

 

N° 04 DISPENSAR a servidora LOUISE DALL AGNOL DE ARMAS, psicóloga, matrícula SIAPE n° 
2341369, da função de Coordenadora da Coordenadoria de Assistência Estudantil do Campus 
Farroupilha, código FG-02. 

 
N° 05 DESIGNAR a servidora THAÍS ROBERTA KOCH, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE n° 
1811427, para a função de Coordenadora da Coordenadoria de Assistência Estudantil do 
Campus Farroupilha, código FG-02. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 06, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 108/2020-IFRS, 
de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO, 
matrícula SIAPE N° 2320208, cargo Auxiliar em Administração, Classe: C, Padrão: 303, para 
Classe: C, Padrão: 304, por motivo de progressão por mérito profissional, a partir de 04 de 
janeiro de 2021. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 07, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 108/2020 IFRS – 
Campus Farroupilha, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora ELIANDRA LANFREDI BOTTIN, matrícula SIAPE 
N° 1805474, cargo Auxiliar de Biblioteca, Classe: C, Padrão: 407, para Classe: C, Padrão: 408, por 
motivo de progressão por mérito profissional, a partir de 06 de janeiro de 2021. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Substituto 

 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
7 

 

PORTARIA Nº 08, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 108/2020 IFRS - 
Campus Farroupilha, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1° REVOGAR a Portaria n° 137 de 27 de maio de 2020. 
 
Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Interna de 
Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito (CIAAPE) do Campus Farroupilha, 
composta pelos seguintes membros: 
 

Representantes dos setores 
 

PATRICK ESCALANTE FARIAS - Representante da Direção de Ensino 
ANA CAMILA PIAIA - Representante do Setor de Ensino 

FELIPE MARTIN SAMPAIO - Representante da Coordenadoria de Pesquisa 
MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO - Representante da Coordenadoria de Extensão 

JONAS LUDWIG DE BITENCOURT - Representante da Coordenadoria de Desenvolvimento 
Institucional 

CLAUDIA MEDIANEIRA ALVES ZIEGLER - Representante da Assistência Estudantil 
PÂMELA CORREA PERES GUARESCHI - Representante dos Registros Acadêmicos 

 
Representantes discentes  

 
CAMILA BORTOLOTTO - Representante da Organização Estudantil de nível superior 
MARCELLA SOUZA LOPES - Representante da Organização Estudantil de nível médio 

 
Representantes dos Núcleos e Comissões 

 
LUCIARA CARRILHO BRUM - Representante do NAPNE 

ELIANDRA LANFREDI BOTTIN - Representante do NEPEGS 
MONICA DE SOUZA CHISSINI - Representante do NEABI 
MURILLO PEREIRA AZEVEDO - Representante do NEAD 

OSMAR LOTTERMANN – Representante do NEPEA 
 

Coordenadores de Cursos 
 

FILIPE AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA - Coordenador do Curso Técnico em Informática Integrado 
ao Ensino Médio 

DENIS WILLIAN GRIPA - Coordenador do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino 
Médio 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
8 

 

RUANA MAÍRA SCHNEIDER - Representante do Curso Técnico em Eletromecânica Integrado ao 
Ensino Médio 

TIAGO ROSSATO MURARO - Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica 
MATHEUS RIBEIRO - Coordenador do Curso Técnico em Eletrônica 

VINICIUS WEIDE RODRIGUES - Representante do Curso Técnico em Metalurgia 
EDSON LUIZ FRANCISQUETTI - Representante do Curso Técnico em Plásticos 

FERNANDA RAQUEL BRAND - Coordenadora do Curso de Engenharia de Controle e Automação 
DANIELA LUPINACCI VILLANOVA - Coordenadora do Curso de Engenharia Mecânica 
ANELISE D'ARISBO - Coordenadora do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais 

RAFAEL VIEIRA COELHO - Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas 

DANIELA DE CAMPOS - Coordenadora Curso de Formação Pedagógica para Graduados Não 
Licenciados 

MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES - Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em 
Pedagogia 

MELISSA DIETRICH DA ROSA - Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Fabricação 
Mecânica 

 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 09, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 108/2020 IFRS - 
Campus Farroupilha, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 214 de 11 de novembro de 2020. 
 
Art. 2° DESIGNAR a Comissão de Assistência Estudantil do Campus Farroupilha, composto pelos 
seguintes membros: 
 

Coordenadora 
THAÍS ROBERTA KOCH 

 
Representantes Docentes 
PÂMELA PERINI - Titular  
RAFAEL CORRÊA - Titular  

MINÉIA FREZZA - Suplente 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
9 

 

Representantes Técnico-Administrativos 
LUCINDA ARSEGO - Titular  

LOUISE DALL'AGNOL DE ARMAS - Titular  
PÂMELA CORREA PERES GUARESCHI - Suplente  

 
Representantes discentes 

EDUARDA DE SOUZA DOS SANTOS - Titular 
MURILO BASSANESI MAGGIONI - Suplente  

 
§ 1º Os representantes docentes e técnico-administrativos terão mandato até 

08/08/2021 e os representantes discentes terão mandato até 11/11/2021. 
 
Art 3º Cada mandato admitirá somente uma recondução. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 10 DE 11 DE JANEIRO DE 2020. 
 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 108/2020 IFRS – 
Campus Farroupilha, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1° INTERROMPER as férias da Servidora TATIANE BERNICE GOMEZ, Contadora, Matrícula 
SIAPE n° 2681478, programadas para o período de 11/01/2021 a 30/01/2021, referente ao 
exercício 2020, a serem reprogramadas para 25/01/2021 a 12/02/2021. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral substituto  

 
 

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 108/2020 IFRS - 
Campus Farroupilha, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 
 
N° 11 REVOGAR a Portaria nº 35 de 15 de fevereiro de 2018 que localizava o servidor EDSON 
LUIZ FRANCISQUETTI, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 
1332290, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
10 

 

 
N° 12 LOCALIZAR o servidor EDSON LUIZ FRANCISQUETTI, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1332290, na COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO EM 
PLÁSTICOS, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 
 
N° 13 LOCALIZAR o servidor NICHOLAS FONSECA, Jornalista, Matrícula SIAPE n° 2211620, no 
SETOR DE COMUNICAÇÃO, vinculado a DIREÇÃO-GERAL. 

 
Rafael Kirchhof Ferret 

Diretor-geral Substituto 
 

 
PORTARIA Nº 15, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 108/2020 IFRS – 
Campus Farroupilha, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1 Revogar a Portaria n° 55 de 14 de fevereiro de 2020. 
 
Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Organização 
e Acompanhamento (COA) do Campus Farroupilha.  
 

Representantes da Comissão Permanente de Pessoal Docente:  
IVAN JORGE GABE - titular 
PÂMELA PERINI - suplente 

 
Representantes da Comissão Interna de Supervisão:  

SILVIA RAQUEL SCHIAVO DE AZAMBUJA - titular 
TATIANE BERENICE GÓMEZ - suplente 

 
Representantes da Coordenadoria de Gestão de Pessoas: 

ADRIANE REGINATTO - titular 
ELIANDRA LANFREDI BOTTIN - suplente 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
Rafael Kirchhof Ferret 

Diretor-geral Substituto 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
11 

 

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 108/2020 IFRS - 
Campus Farroupilha, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 
 
N° 16 REVOGAR a Portaria n° 251 de 31 de agosto de 2018 que localizava o servidor DEMETRIUS 
RICCO ÁVILA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3056036, no 
SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 
 
N° 17 REVOGAR a Portaria nº 79 de 19 de fevereiro de 2020 que localizava o servidor 
GUILHERME VAZ PEREIRA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 
1697635, na COORDENADORIA DO CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA EM ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
N° 18 REVOGAR a Portaria n° 195 de 22 de julho de 2019 que localizava o servidor JULIANO 
RUTS, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3136664, no SETOR 
DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 
 
N° 19 REVOGAR a Portaria n°144 de 21 de maio de 2018 que localizava a servidora LOUISE 
DALL'AGNOL DE ARMAS, Psicólogo - Área, Matrícula SIAPE n° 2341369, na COORDENADORIA DE 
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
N° 20 REVOGAR a Portaria nº 101 de 23 de março de 2016 que localizava o servidor RAFAEL 
VIEIRA COELHO, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1804250, 
no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
N° 21 REVOGAR a Portaria nº 14 de 10 de janeiro de 2020 que localizava a servidora SANDRA 
ROVENA FRIGERI, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 
1277784, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
N° 22 REVOGAR a Portaria n° 45 de 15 de fevereiro de 2018 que localizava a servidora THAÍS 
ROBERTA KOCH, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE n° 1811427, na Coordenadoria de 
Assistência Estudantil, vinculada a Coordenadoria de Assistência Estudantil. 
 
N° 23 REVOGAR a Portaria n° 197 de 14 de outubro de 2020 que localizava o servidor TIAGO 
WEINGARTEN, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3204487, 
no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
N° 24 LOCALIZAR o servidor CLEBER MACIESKI, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3215644, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA 
DE ENSINO. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
12 

 

 
N° 25 LOCALIZAR o servidor DIEGO GONZALES CHEVARRIA, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1052850, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA 
DE ENSINO. 
 
N° 26 LOCALIZAR a servidora FERNANDA PIZZATO, Professora de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3008408, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA 
DE ENSINO. 
 
N° 27 LOCALIZAR o servidor GUILHERME VAZ PEREIRA, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1697635, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA 
DE ENSINO. 
 
N° 28 LOCALIZAR o servidor JOSÉ EDUARDO THUMS, Técnico de Tecnologia da Informação, 
Matrícula SIAPE n° 1202366, no SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, vinculado a 
COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. 
 
N° 29 LOCALIZAR a servidora LOUISE DALL'AGNOL DE ARMAS, Psicólogo - Área, Matrícula SIAPE 
n° 2341369, no SETOR DA COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, vinculada a 
COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL. 
 
N° 30 LOCALIZAR a servidora PRISCILA MARQUES CORREA, Professora de Ensino Básico Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3213840, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA 
DE ENSINO. 
 
N° 31 LOCALIZAR o servidor RAFAEL VIEIRA COELHO, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1804250, na COORDENADORIA DO CURSO SUPERIOR 
TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, vinculado a DIRETORIA DE 
ENSINO.  
  
N° 32 LOCALIZAR o servidor RODRIGO CARGNELUTTI, Técnico de Tecnologia da Informação, 
Matrícula SIAPE n° 3215456, no SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, vinculado a 
COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. 
 
N° 33 LOCALIZAR a servidora THAÍS ROBERTA KOCH, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE n° 
1811427, na COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, vinculada a DIRETORIA DE 
ENSINO. 

 
Rafael Kirchhof Ferret 

Diretor-geral Substituto 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
13 

 

PORTARIA Nº 34, DE 19 DE JANEIRO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de 
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas, RESOLVE:  

 
Art. 1º  HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório, a partir da data de 19 de janeiro de 
2021, da servidora SAMANTHA DIAS DE LIMA, cargo:  Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1254195, constante no processo nº 23364.000459/2019-06, 
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 da lei 8.112/90. 

 
LEANDRO LUMBIERI 

DIRETOR-GERAL  
 
 

PORTARIA Nº 35, DE 19 DE JANEIRO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de 
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas, RESOLVE:  

 
Art. 1° DECLARAR estável a servidora SAMANTHA DIAS DE LIMA, cargo: Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1254195, em conformidade com o artigo 41 
da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998; a partir de 19 de janeiro de 2021. 
 

LEANDRO LUMBIERI 
DIRETOR-GERAL  

 
 

 PORTARIA Nº 36, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de 
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas, RESOLVE:  

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório, a partir da data de 26 de janeiro de 
2021, da servidora FERNANDA PIZZATO, Cargo:  Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3008408, constante no processo nº 23743.000036/2018-32, 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
14 

 

sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 da lei 8.112/90. 
  

LEANDRO LUMBIERI 
DIRETOR-GERAL  

 
 

PORTARIA Nº 37, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de 
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas, RESOLVE:  
 
Art. 1° DECLARAR estável a servidora FERNANDA PIZZATO, cargo: Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3008408, em conformidade com o artigo 41 da 
Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional 
nº 19, de 04 de junho de 1998; a partir de 26 de janeiro de 2021. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

PORTARIA Nº 38, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de 
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas, RESOLVE:  

 
Art. 1° REVOGAR a Portaria n° 180 de 28 de junho de 2018. 

 
Art. 2° DESIGNAR a servidora LOUISE DALL'AGNOL DE ARMAS, Psicóloga, Matrícula SIAPE n° 
2341369, substituta eventual da Coordenadora de Assistência Estudantil do Campus 
Farroupilha, Código FG-0002. 
 

LEANDRO LUMBIERI 
DIRETOR-GERAL  

 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
15 

 

PORTARIA Nº 39, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de 
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, e 
 
CONSIDERANDO o Art. 2° da Portaria n° 31, de 25/01/2021 do IFRS, que delega competência 
aos Diretores-gerais dos campi do IFRS para requisitar servidores visando o atendimento de 
setores, RESOLVE: 
 
Art. 1° ESTABELECER a manutenção das atividades pedagógicas e administrativas não 
presenciais do Campus Farroupilha, nos dias 15 a 17/02/2021. 
 

LEANDRO LUMBIERI 
DIRETOR-GERAL  

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
16 

 

3. ORDENS DE SERVIÇO 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 108/2020 IFRS – 
Campus Farroupilha, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 
 
 Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionadas para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão Eleitoral, referente aos Editais 01/2021 e 02/2021 do Campus 
Farroupilha: 

 
RONIELE BELUSSO 

LUANA LAZZARI 
RAFAEL KIRCHHOF FERRET 

 
Art. 2º A Comissão será responsável pela condução da atividade até a homologação final do 
resultado da eleição. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Substituto 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de 
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas, RESOLVE 

 
Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso Superior Engenharia 
Mecânica do IFRS - Campus Farroupilha, conforme segue abaixo: 

 

Dia 04 de fevereiro de 2021 

Horário Aluna 
Banca Examinadora 

Orientadora Avaliadores 

18h Júlia Elisa Argenta 
Citon 

Melissa Dietrich da 
Rosa 

Bruno Kenji 
Nishitani Egami 

Priscila Marques 
Corrêa 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
17 

 

 
§ 1º A apresentação do trabalho dar-se-á por meio da utilização da plataforma 

Google Meet. 
 

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de serviço 
até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
18 

 

4. FÉRIAS 
 

Nome do Servidor 
Matricula 

SIAPE 
Período de 

Férias 
Exercício Parcela 

Quantidade de dias 
no mês 

LEANDRO LUMBIERI 1998429 
04/01/2021 a 
18/01/2021 

2020 1° 15 

NICHOLAS FONSECA 2211620 
05/01/2021 a 
29/01/2021 

2020 2° 25 

ODERSON PANOSSO 3085546 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 01 

SAMANTHA DIAS DE LIMA 1254195 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 01 

SANDRO LAZARI 2037564 
01/01/2021 a 
13/01/2021 

2019 3° 13 

ADELANO ESPOSITO 2245369 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2019 2° 01 

ALEXANDRE JOSE BUHLER 2925260 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 01 

ALEXANDRO MAFFEI 3139547 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

ANDRE ZAMPIERI 3112904 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

AUGUSTO MASSASHI 
HORIGUTI 

1187224 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 3° 
01 

BRUNO KENJI NISHITANI 
EGAMI 

2874565 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

CAROLINA WIEDEMANN 
CHAVES 

2171174 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2019 2° 
01 

CINARA FONTANA TRICHES 1820436 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

CLECI BEHLING DA 
SILVEIRA 

2330379 
01/01/2021 a 
17/01/2021 

2019 1° 17 

CRISTIAN SCHWEITZER DE 
OLIVEIRA 

1669184 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

DELMA TANIA BERTHOLDO 2017111 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2019 2° 
01 

DENISE VERGARA DE 
SOUZA BORK 

2330930 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2019 2° 
01 

ELISANGELA MUNCINELLI 
CALDAS BARBOSA 

2048639 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

FABIELI DE CONTI 1566212 
01/01/2021 a 
29/01/2021 

2019 3° 29 

FELIPE RODRIGUES DE 
FREITAS NETO 

1993451 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2019 2° 01 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
19 

 

FERNANDO HOEFLING DOS 
SANTOS 

2916338 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

GIACOMO GAI SOARES 2814410 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2019 3° 
01 

GISELE SCHWEDE 1081315 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

HUGO ANDRE KLAUCK 1330431 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2019 2° 
01 

IVAN JORGE GABE 1804294 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

JEFFERSON PEREIRA DE 
ALMEIDA 

1448436 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

JORGE DA LUZ MATOS 1354730 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2019 2° 
01 

JULIANE DONADEL 1637983 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

JULIANA MENEGOTTO 2885339 
26/01/2021 a 
31/01/2021 

2020 2° 06 

JULIANO RUTZ 3136664 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 01 

LISIANE TREVISAN 1768385 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2019 2° 01 

LUANA TIBURI DANI 
GAUER 

2386592 
04/01/2021 a 
11/01/2021 

2020 1° 08 

LUCIANE TOREZAN VIEGAS 3086192 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

LUCIARA CARRILHO BRUM 1760350 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

LUCILENE BENDER DE 
SOUSA 

2212790 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

MARIANE FRUET DE 
MELLO 

3151332 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

MATIAS ROSSATO 
MURARO 

1043505 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2019 2° 
01 

MINEIA FREZZA 1359872 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

MONICA DE SOUZA 
CHISSINI 

3085449 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

MURILLO PEREIRA 
AZEVEDO 

1244516 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

NEI RODRIGUES DE 
FREITAS 

2263495 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2019 2° 
01 

OSMAR LOTTERMANN 1669350 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
20 

 

PAMELA PERINI 1867841 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

PATRICK ESCALANTE 
FARIAS 

1978605 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

RAFAEL CORREA 1974120 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

RAFAEL VIEIRA COELHO 1804250 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

RAPHAEL DA COSTA NEVES 1258319 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

RICARDO AUGUSTO 
MANFREDINI 

1796362 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

RODRIGO MARTINI 
RIBOLDI 

3141040 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

ROGERIO XAVIER DE 
AZAMBUJA 

1806493 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

RUANA MAIRA SCHNEIDER 1296673 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

SERGIO WORTMANN 6273955 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

TANIA CRACO 1995260 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

VANDA CRISTINA BASSO 2236726 
01/01/2021 a 
05/01/2021 

2019 1° 05 

VINICIUS DE FREITAS PAZ 3137441 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 01 

ANDRE MICHEL DOS 
SANTOS 

2149123 
01/01/2021 a 
16/01/2021 

2020 1° 16 

GRACIELE ROSA DA COSTA 
SOARES 

2150804 
01/01/2021 a 
16/01/2021 

2019 3° 16 

REJANE CRISTINA JOB 2172297 
01/01/2021 a 
08/01/2021 

2019 3° 08 

VINICIUS WEIDE 
RODRIGUES 

1698557 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2019 2° 
01 

MELINA CHASSOT 
BENINCASA MEIRELLES 

1275740 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

FILIPE AUGUSTO ALVES DE 
OLIVEIRA 

1060000 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 
01 

DANIELA LUPINACCI 
VILLANOVA 

1446153 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

MELISSA DIETRICH DA 
ROSA 

1648753 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

TIAGO ROSSATO MURARO 2405620 
01/01/2021 a 
29/01/2021 

2019 2° 29 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
21 

 

FERNANDA RAQUEL 
BRAND 

1812772 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

DANIELA DE CAMPOS 1560502 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

GUILHERME VAZ PEREIRA 1697635 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

MATHEUS ANTONIO 
CORREA RIBEIRO 

1827969 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 2° 
01 

DOUGLAS ALEXANDRE 
SIMON 

1870324 
01/01/2021 a 
31/01/2021 

2019 1° 31 

DENIS WILLIAM GRIPA 2387429 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2020 1° 01 

TATIANE BERENICE GOMEZ 2681478 
25/01/2021 a 
31/01/2021 

2020 1° 07 

EVERTON LUIS NUNES DA 
SILVEIRA 

1375102 
01/01/2021 a 
02/01/2021 

2020 3° 02 

EVERTON LUIS NUNES DA 
SILVEIRA 

1375102 
04/01/2021 a 
18/01/2021 

2021 1° 15 

EWERTON BREGALDA 1393870 
01/01/2021 a 
03/01/2021 

2020 3° 03 

FERNANDO DA SILVA DOS 
REIS 

1987248 
04/01/2021 a 
08/01/2021 

2021 1° 05 

GILMAR DA LUZ JUNIOR 1829729 
05/01/2021 a 
31/01/2021 

2020 1° 27 

FELIPE MARTIN SAMPAIO 2077377 
01/01/2021 a 
01/01/2021 

2019 2° 01 

JONAS LUDWIG DE 
BITENCOURT 

2276096 
01/01/2021 a 
18/01/2021 

2020 3° 18 

JONAS LUDWIG DE 
BITENCOURT 

2276096 
19/01/2021 a 
23/01/2021 

2021 1° 05 

JANAINA RAUBER 2037491 
04/01/2021 a 
15/01/2021 

2020 1° 12 

SILVIA RAQUEL SCHIAVO 
DE AZAMBUJA 

1086422 
04/01/2021 a 
14/01/2021 

2020 2° 11 

GUSTAVO RODRIGO 
TAUSENDFREUND 

2018466 
04/01/2021 a 
15/01/2021 

2020 1° 12 

ELIANDRA LANFREDI 
BOTTIN 

1805474 
04/01/2021 a 
14/01/2021 

2020 2° 11 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
22 

 

5. ATESTADOS 
 
 

SERVIDOR SIAPE PERÍODO SITUAÇÃO 

Juliana Menegotto 2885339 01/01/2021 a 25/01/2021 Licença maternidade 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


